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Com o objetivo de dar transparéncia as a¢des da Ouvidoria, auxiliar os gestores da
Administracdo Publica na melhoria dos servicos oferecidos a sociedade, bem como socializar as
percepcdes e os resultados dos trabalhos que sdo desenvolvidos por este drgdo, apresentamos
abaixo o relatério anual de atividades do periodo compreendido entre 01 de janeiro a 31 de
dezembro de 2021, conforme preceitua o artigo 15 da Lei Federal 13.460 de 26 de junho de

2017 e, assim, prestar contas e oferecer a sociedade os apontamentos feitos.

TOTAL DE ATENDIMENTOS 01/01 A 31/12/2021
Quantidade Média / més

Boletins por e-mail 23 1,9
Boletins pelo site 2216 184,7
Boletins presenciais 153 12,8
Boletins por telefone 1134 94,5
Boletins Ouvidoria Itinerante 43 3,6
Boletins via WhatsApp 399 33,3
Boletins Cidadao total 3968 330,7

ATENDIMENTOS QUE NAO GERARAM BOLETIN
Ligacdes recebidas 3.600 300
E-mails 1507 125,6

PROGRAMAS IMPLANTADOS
Café com Ouvidor Inicio em 14/07 Total: 10
Ouvidoria Itinerante Inicio em 14/09 Total: 17
Rapport Inicio em 03/11 Total:234
SERVICO DE INFORMAGAO AO CIDADAO E TRANSPARENCIA

Servico de Informagao ao Cidadado - SIC 406 33
Acessos ao Portal da Transparéncia 1.220.197 101.683

Retomamos, as acbes “Café com o Ouvidor”, objetivando garantir a livre
expressdo de todos os publicos e ampliar a transparéncia, onde nos reunimos uma vez por
semana com representantes de diversas Associacdes estabelecidas em nosso Municipio,
“Ouvidoria Itinerante”, com a finalidade de ampliar os espagos de participag¢ao social,
elaboramos um cronograma semanal em locais publicos, como Unidades de Salde,
Ginasios, Centro Comunitarios, totalizando desde sua implantagdo em 14/09/2021, 17
dias deste programa.
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Geramos também o Rapport, técnica usada para estabelecer vinculo de
confianca com outra pessoa, neste caso, com o usuario dos servicos publicos, entdo,
passados 15 dias da data inicial da entrada do Boletim Cidadao, contatamos o municipe,
via fone, para informa-lo quanto as providéncias tomadas, ou, cientificad-lo quanto ao
prazo para resolugdo. Essa técnica tem agradado os utilizadores desses servigos, visto que
foram registrados alguns elogios em nosso sistema.

Tendo em vista que os assuntos mais acionados se referem a area de
infraestrutura, zeladoria, servigos publicos e, também, barulho abusivo, recomendamos
atencao especial, no sentido de verificar a necessidade de revisdao ou ajustes no plano de
trabalho, a fim de solucionar os problemas apresentados.

Destacamos que 93,60% das ocorréncias foram respondidas pelos 6rgdos
competentes, demonstrando comprometimento e dedicagdo com a demanda da
populagdo.

Sendo assim, publicamos o referido relatdrio anual.

Ronald Luiz Nicolaci Fincatti
Ouvidor Geral do Municipio
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Boletins Cidadao por Secretarias

SEURB - Secretaria Municipal de Operag¢des Urbanas 977
SEDECON - Secretaria Municipal de Defesa e Convivéncia Social 875
SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras 516
SESAU - Secretaria Municipal de Saude 431
SEFIN - Secretaria Municipal de Financas 393
SEMAM - Secretaria Municipal do Meio Ambiente 238
OGM - Ouvidoria Geral do Municipio 204
SEPLAN - Secretaria Municipal de Planejamento 90
SEDEAS - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistncia Social 46
AGM - Advocacia Geral do Municipio 41
SEDUC - Secretaria Municipal da Educacao 35
ADM - Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa 34
GBPRE - Gabinete do Prefeito 14
SERES - Secretaria Municipal de Comunicacdo e Rela¢Ges Sociais 14
SEGOV - Secretaria Municipal de Coordenacdo Governamental e Assuntos 14
Estratégicos

SEHAB - Secretaria de Habitacdo 12
SEDEP - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Portuario 11

SEDEL - Secretaria Municipal de Educacdo, Esporte e Lazer 6
CGM - Controladoria Geral do Municipio 5
SEELA - Secretaria Municipal do Esporte e Lazer 5
SECULT - Secretaria Municipal da Cultura 3
SETUR - Secretaria Municipal do Turismo 3
SERIN - Secretaria Municipal de Relagdes Institucionais 1
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Total de Boletins Cidaddo Respondidos e Pendentes

SEURB - Secretaria Municipal de

~ 943 34 96,52%
Operagdes Urbanas
SEDECON - SF:CAretz}rla M}lnlclpal de 810 65 92.57%
Defesa e Convivéncia Social
SEINFRA - Secretaria Municipal de o
Infraestrutura e Obras 468 48 90,70%
SESAU - Secretaria Municipal de Saude 403 28 93,50%
SEFIN - Secretaria Municipal de 346 47 88.04%
Financas
SEMAM - Secretaria Municipal do Meio 91 17 92.86%
Ambiente
OGM - Ouvidoria Geral do Municipio 204 0 100,00%
SEPLAN - Secretaria Municipal de 84 6 93.33%
Planejamento
SEDEAS - Secretaria Mun1c1pal de‘ 45 1 97.83%
Desenvolvimento e Assistencia Social
AGM - Advocacia Geral do Municipio 41 0 100,00%
SEDU(E - Secretaria Municipal da 35 0 100,00%
Educagéao
ADM - Secr.etarla Municipal de Gestao 30 4 88.24%
Administrativa
GBPRE - Gabinete do Prefeito 14 0 100,00%
SEGOV - Secretaria Municipal de
Coordenacdo Governamental e Assuntos 14 0 100,00%
Estratégicos
SEHAB - Secretaria de Habitagao 12 0 100,00%
SERES.— Se~cretana MNumclpa'l c'le D 5 85.71%
Comunicagao e Relagdes Sociais
SEDEP - Sgcretana MufllC}pal de - 10 1 90.91%
Desenvolvimento Econémico e Portuario
SEDEL - Secretaria Municipal de o
Educacao, Esporte ¢ Lazer g 0 AL
SEELA - Secretaria Municipal do Esporte 5 0 100,00%
e Lazer
CGM - Controladona Geral do 4 1 80,00%
Municipio
SECULT - Secretaria Municipal da 3 0 100,00%
Cultura
SETUR - Secretaria Municipal do 3 0 100,00%
Turismo
SERIN - Secretaria Municipal de 1 0 100,00%

Relagoes Institucionais
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Total de Boletins Cidadao por Assunto

Barulho Abusivo 257 227 88,33%
Bueiro / Boca de lobo 202 197 97,52%
Iluminagao 181 176 97,24%

Comércio (Fiscalizagao,

irregularidade, outros) 167 146 87,43%
Arvore (poda, remogio) 137 135 98,54%
Construgao Irregular 132 120 90,91%
Perturbacdo do Sossego 127 104 81,89%
UBS / USAFA 124 121 97,58%
IPTU 119 113 94,96%
Terreno Baldio 96 89 92,71%
Calcada / Passeio 93 78 83,87%
Lixo 91 89 97,80%
Asfaltamento 88 84 95,45%
Buraco 87 84 96,55%
Alagamentos / Enchentes 77 75 97,40%
Fiscalizag¢ao de Obras 64 59 92,19%
Veiculos (abandonados, irregulares) 64 64 100,00%
Invasdo e/ou avango de area 61 55 90,16%
PROCESSO 58 57 98,28%
Esgoto 55 45 81,82%
Praia 54 52 96,30%
Sinalizagdo de Transito 54 53 98,15%
Fiscalizagao de Transito 49 47 95,92%
Entulho 48 43 89,58%
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Vigilancia Sanitaria (zoonoses e
doengas epidemiologicas)

Guarda Municipal

Limpeza e Varri¢ao de rua
Obras Publicas

Fiscalizagao de Posturas

Consultas / exames / cirurgia

Transporte Coletivo
Vacinacao
Animal

Funcionarios / Servidores da PMG
UPA

Dengue

Capinagao

Outros

Tampa de bueiro
Transito

Agua

Escola

Fiscalizag¢ao de Praias

Multas / Notificagdo
Forca Tarefa

Placa (ruas, publicidade, transito,
posturas, outras)

Cata-Coisa

Alvara

Imodvel Abandonado
Rodoviaria

Acessibilidade
Lombada

Crime Ambiental
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38
38
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80,85%
95,35%

95,24%
90,24%
89,74%

100,00%

94,74%
92,11%
83,78%

97,30%
94,59%
97,14%
100,00%
81,82%

96,97%
96,97%
100,00%
100,00%

83,33%

93,10%
100,00%

96,30%
100,00%
91,67%

95,83%
95,83%

91,30%
100,00%

95,45%
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Impostos / Tributos 22
Atendimento 21
Morador de Rua 21
Canal (limpeza, desobstrugao) 20
Caminhao / Carreta 19
Divida Ativa 19
Praga 19
Médico 18
REFIS 18
Ciclovia / Ciclofaixa 17
Processo Administrativo 17
Nivelamento 16
Canil 15
Alteragao Cadastral 14
Acumulador de Lixo 13
Bloquete 13
Seguranca Publica 13
Tubulagao / Manilha 13
Cagamba de Lixo 12
Habitacao 11
Obra da Sabesp 10
Poluicao Ambiental 10
Guias e Sarjetas 9
Preservagdo de Direitos 9
Ambulante 8
Banheiro 8
Feira Livre 8
Remocao 8
Trafego 8
Hospital 6
Obra Abandonada 6
Proprios Publicos 6
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81,82%
100,00%

100,00%

95,00%

100,00%
100,00%
100,00%

94,44%
100,00%

94,12%
88,24%

93,75%
100,00%

100,00%

92,31%
100,00%

100,00%
100,00%

91,67%
100,00%

100,00%
90,00%
66,67%
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33,33%
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Centro de Referéncia da Assisténcia
Social - CRAS

Obstaculos

Pistdo

WD W D

Prestagao de Servigos
Site

Agente de Transito
Beneficios

Dedetizagao / Desratizacao
Defesa Civil
Farmacia

Medicamentos
Passe Livre

Ponto de Onibus / taxi
Area de risco
Cemitérios

W W M > B B N ~ b~ W W

W

Codigo de Endereco Postal - CEP
Pat 3

Politicas Publicas (questdes sobre
juventude, idoso, mulher, religido,
género, pluralidade cultural, entre
outros) 3

Procuradoria Geral do Municipio
Vala

NN W W

Alojamento Clandestino
Ambulancia

\S}

Beneficios (Bolsa Atleta, Bolsa
Familia, Bolsa de Estudos)
Caps

[\STN \)

Centros de Atividades Educacionais
Comunitarias - CAEC 2

Concurso Publico / Processo Seletivo 2
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Direitos Humanos

Edital / Decreto
Idoso

Licitagdo / Pregao
Procon
Quiosque

Regularizagao Fundiaria

Abelha
Diario Oficial
Evento

Igreja

Manutengao de Acessos a Praia

Professor
Radar
Vans
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LAI - Acesso Rapido

Exercicio

2022 @

Receita

Valor Previsto

1.760.678.000

Valor Arrecadado

1.744.140.173

Despesa

Fixado Final

1.922.670.141

Realizado

1.487.674.848

Estatistica de Acessos

140.000
122.277  121.353
112.000

84.000

26.000

28000

Janeiro/  Fewvereir Margo/2  Abrili20  Maio/20  Junho/2  Julho/Z0

2021 of2021
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Total de Acessos ao Portal Transparéncia

X LAI-esIC.

021

2020 2019

99,05%

Perczntual
Arrecadado sobrz o
Previsto

T7.38%

Percentual
Realizado sobre o
Fowado Final

el 21

021

X |Al-esIC. x

Resumo

Atualizagdo do Portal
02/01/2022 23:00:25

Investimento em Educagéo

298.585.607,97

Total Atendimentos e-SIC
406

Total Acessos
1.220.197

Compras | Licitagoes / Contratos
283.615.434,19

Total de Funcionarios

6.693

Saldo Anterior - Restos a pagar
42.185.640,56

Pago no Exercicio referente a Restos a Pagar

126.969.339,32

Investimento em Salde

267.913.860,35

Diarias/Viagens e Adiantamentos

674.320,96

e olle PFWE R0

Deposito de Precatorios

55.456.280,83

90100 35205

el

114 853

85.965  85.533

Agosto/  Setembr Cutubred Movemb Dezemb

2021 of2021 2021 rof2021  rof2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJA

ESTADO DE SAO PAULO
OUVIDORIA GERAL DO MUNICIPIO

LA - Alendmenins - &-510.
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Relatério do Servico de Informagdes ao Cidadao
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